
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

28 ноября 2023 г.  

г. Хабаровск 

№ 95/937-8 

 

 

О порядке открытия и ведения счетов, 

 учета, отчетности и перечисления денежных средств,  

выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

 Хабаровского края, другим избирательным комиссиям 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 57 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 68 и 75 

Избирательного кодекса Хабаровского края, Избирательная комиссия 

Хабаровского края п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из краевого бюджета 

Избирательной комиссии Хабаровского края, другим избирательным 

комиссиям (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Избирательной комиссии Хабаровского края от 30 

апреля 2013 г. № 65/534-6 «Об Инструкции о порядке открытия и ведения 

счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям»;  

2) постановление Избирательной комиссии Хабаровского края от 15 

апреля 2014 г. № 104/869-6 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим избирательным комиссиям»; 



2 

 

3) постановление Избирательной комиссии Хабаровского края от 21 

марта 2017 г. № 32/195-7 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим избирательным комиссиям»; 

4) постановление Избирательной комиссии Хабаровского края от 22 

мая 2018 г. № 72/517-7 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим избирательным комиссиям»; 

5) постановление Избирательной комиссии Хабаровского края от 11 

июня 2021 г. № 6/52-8 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим избирательным комиссиям»; 

6) постановление Избирательной комиссии Хабаровского края от 27 

июня 2023 г. № 73/793-8 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим избирательным комиссиям»; 

           3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Хабаровского края.  

 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края                                       Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 



 

СОГЛАСОВАНО 

Управляющий Отделением по 

Хабаровскому краю  

Дальневосточного главного 

управления Центрального банка 

Российской Федерации  
 

_____________ В.Г. Ковалев 

 

 « ___» _____________ 2023 г. 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Избирательной 

комиссии Хабаровского края 

от 28 ноября 2023 г. № 95/937-8 

 

 

Порядок 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим избирательным комиссиям  
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом 

Хабаровского края, Избирательная комиссия Хабаровского края (далее – 

Избирательная комиссия края) по согласованию с Отделением по 

Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления Центрального 

банка Российской Федерации устанавливает следующий порядок открытия и 

ведения счетов, учета, отчетности, перечисления денежных средств, 

выделенных из краевого бюджета Избирательной комиссии края, другим 

избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов 

Губернатора Хабаровского края, депутатов Законодательной Думы 

Хабаровского края, выборов в органы местного самоуправления во вновь 

образованном муниципальном образовании (далее – выборы). 

 

 

 

 

 



2 

 

1. ОТКРЫТИЕ, ВЕДЕНИЕ СЧЕТОВ И ПОРЯДОК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 

СРЕДСТВ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА 

 

1.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов, 

производятся за счет средств краевого бюджета, выделенных Избирательной 

комиссии края на указанные цели.  

1.2. Средства, выделенные из краевого бюджета на подготовку и 

проведение выборов, поступают в распоряжение Избирательной комиссии 

края, на лицевой счет, открытый в Управлении Федерального казначейства 

по Хабаровскому краю, в соответствии с утвержденной сводной бюджетной 

росписью краевого бюджета, но не позднее чем в десятидневный срок со дня 

официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов. 

Избирательная комиссия края перечисляет средства краевого бюджета, 

учтенные на лицевом счете Избирательной комиссии края, открытом в 

Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю, на счет 

Избирательной комиссии края, открытый в Отделении по Хабаровскому 

краю Дальневосточного главного управления Центрального банка 

Российской Федерации, на балансовый счет № 40202 «Средства, выделенные 

из бюджетов субъектов Российской Федерации». 

1.3. В случае выделения средств из краевого бюджета для подготовки 

и проведения выборов в органы местного самоуправления во вновь 

образованном муниципальном образовании и возложения полномочий по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления во 

вновь образованном муниципальном образовании на территориальную  

избирательную комиссию, средства, выделенные из краевого бюджета, 

поступают от Избирательной комиссии края (исполнительного органа 

государственной власти) в распоряжение территориальной избирательной 

комиссии не позднее чем в десятидневный срок со дня официального 

опубликования (публикации) решения о назначении выборов на счет 

территориальной избирательной комиссии, открытый в учреждении 

Центрального банка Российской Федерации, а в случае его отсутствия  в 

ПАО «Сбербанк России». 



3 

 

1.4. В случае возложения полномочий окружной избирательной 

комиссии на Избирательную комиссию края, либо на территориальную 

избирательную комиссию, расходы, связанные с исполнением этих 

полномочий, предусматриваются в смете расходов соответственно 

Избирательной комиссии края, либо территориальной избирательной 

комиссии. При этом счет № 40202 окружной избирательной комиссии не 

открывается.  

1.5. Избирательная комиссия края как главный распорядитель средств 

краевого бюджета осуществляет распределение, выделенных ей из краевого 

бюджета, денежных средств на подготовку и проведение выборов на 

исполнение своих полномочий в период подготовки и проведения выборов, а 

также нижестоящим избирательным комиссиям по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Избирательная комиссия края распределяет средства на подготовку и 

проведение выборов территориальным (окружным) избирательным 

комиссиям в установленные Избирательным кодексом Хабаровского края 

сроки и утверждает распределение средств по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Порядку. 

1.6. Территориальная избирательная комиссия распределяет 

выделенные ей Избирательной комиссией края средства на исполнение 

своих полномочий в период подготовки и проведения выборов, а также 

нижестоящим избирательным комиссиям по форме согласно приложению № 

1 к настоящему Порядку. 

Территориальная избирательная комиссия распределяет выделенные 

ей Избирательной комиссией края средства участковым избирательным 

комиссиям в установленные Избирательным кодексом Хабаровского края 

сроки и утверждает распределение средств по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Порядку. 

1.7. Окружная избирательная комиссия распределяет выделенные ей 

Избирательной комиссией края средства на исполнение своих полномочий в 



4 

 

период подготовки и проведения выборов, согласно приложениям № 1 и № 6 

к настоящему Порядку. 

1.8. В случаях проведения дополнительных или досрочных выборов, а 

также несвоевременного или не в полном объеме финансирования   

подготовки и проведения выборов, избирательные комиссии распределяют 

средства по мере их поступления. 

1.9. Выделение дополнительных средств краевого бюджета на 

подготовку и проведение выборов нижестоящим избирательным комиссиям 

за счет зарезервированных средств на подготовку и проведение выборов, а 

также за счет экономии средств избирательной комиссии по расходам за 

нижестоящие избирательные комиссии утверждается соответствующей 

избирательной комиссией по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему Порядку. 

1.10. В случае выделения средств из краевого бюджета для подготовки 

и проведения выборов в органы местного самоуправления во вновь 

образованном муниципальном образовании и возложения полномочий по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления во 

вновь образованном муниципальном образовании на территориальную  

избирательную комиссию, территориальная избирательная комиссия 

распределяет средства краевого бюджета окружным избирательным 

комиссиям не позднее чем за 50 дней до дня голосования, участковым 

избирательным комиссиям не позднее чем за 18 дней до дня голосования по 

форме согласно приложениям № 1  и  № 2 к настоящему Порядку. 

1.11. Счета избирательным комиссиям открываются в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации, а в случае их отсутствия на 

территории, на которую распространяются полномочия комиссии, - в  ПАО 

«Сбербанк России». 

1.12. При открытии счета Избирательной комиссией края 

представляются следующие документы: 



5 

 

- документы, подтверждающие полномочия юридического лица 

(регламент Избирательной комиссии Хабаровского края, постановление 

Избирательной комиссии Хабаровского края об избрании председателя); 

- карточка образцов подписей и оттиска печати, заверенная 

учреждением Центрального банка Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие полномочия лиц, указанных в карточке 

образцов подписей и оттиска печати, на распоряжение средствами, при 

заключении Комплексного договора банковского обслуживания с 

Центральным банком Российской Федерации; 

- заявление на открытие счета № 40202 по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку. 

1.13. При открытии счета территориальной (окружной) 

избирательной комиссией предоставляются следующие документы: 

- документы, подтверждающие полномочия комиссии (постановление 

о формировании комиссии); 

- документы, подтверждающие полномочия лиц, указанных в 

карточке образцов подписей и оттиска печати (постановление о назначении 

председателя комиссии, договор гражданско-правового характера об 

оказании бухгалтерских услуг); 

- заявление на открытие счета № 40202 по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку (при открытии счета в ПАО 

«Сбербанк России» с обязательным указанием идентификационного кода, 

присвоенного комиссии); 

-  разрешение Избирательной комиссии края на открытие счета по 

форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку (при открытии 

счета в ПАО «Сбербанк России» с обязательным указанием 

идентификационного кода, присвоенного комиссии); 

- карточка образцов подписей и оттиска печати по форме банка, при 

заключении Комплексного договора банковского обслуживания с 

Центральным банком Российской Федерации; 



6 

 

- карточка образцов подписей и оттиска печати по форме банка, при 

подписании Заявления о присоединении к условиям открытия и 

обслуживания счетов избирательных комиссий.  

1.14. В случае выделения средств из краевого бюджета для 

подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления во 

вновь образованном муниципальном образовании при открытии счета 

территориальной избирательной комиссией для перечисления денежных 

средств на подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления во вновь образованном муниципальном образовании 

предоставляются следующие документы: 

- документы, подтверждающие полномочия комиссии (постановление 

о возложении полномочий на комиссию); 

- документы, подтверждающие полномочия лиц, указанных в 

карточке образцов подписей и оттиска печати (постановление о назначении 

председателя комиссии, договор гражданско-правового характера об 

оказании бухгалтерских услуг); 

- заявление на открытие счета № 40202 по форме согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку (при открытии счета в ПАО 

«Сбербанк России» с обязательным указанием идентификационного кода, 

присвоенного комиссии); 

- разрешение Избирательной комиссии края на открытие счета по 

форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку (при открытии 

счета в ПАО «Сбербанк России» с обязательным указанием 

идентификационного кода, присвоенного комиссии); 

- карточка образцов подписей и оттиска печати по форме банка, при 

заключении Комплексного договора банковского обслуживания с 

Центральным банком Российской Федерации; 

- карточка образцов подписей и оттиска печати по форме банка, при 

подписании Заявления о присоединении к условиям открытия и 

обслуживания счетов избирательных комиссий. 



7 

 

1.15. Избирательная комиссия края, территориальные (окружные) 

избирательные комиссии оформляют карточку образцов подписей и оттиска 

печати в следующем порядке: 

первая подпись – председателя соответствующей избирательной 

комиссии; 

вторая подпись – бухгалтера соответствующей избирательной 

комиссии. 

Карточка действует до прекращения действия Комплексного договора 

банковского обслуживания, либо до ее замены новой карточкой. Новая 

карточка представляется в случае замены или дополнения хотя бы одной 

подписи и (или) замены печати. 

В связи с тем, что территориальные (окружные) избирательные 

комиссии не являются юридическими лицами, им не присваивается основной 

государственный регистрационный номер (ОГРН) и идентификационный 

номер налогоплательщика (ИНН).  

1.16. На счет № 40202 «Средства, выделенные из бюджетов субъектов 

Российской Федерации» не допускается перечисление денежных средств 

других бюджетов для финансирования мероприятий по подготовке и 

проведению выборов.  

Ведение счета, открытого в учреждении Центрального банка 

Российской Федерации, и перечисление денежных средств осуществляется в 

соответствии с нормативными актами Банка России, в том числе правилами 

платежной системы Банка России, а также условиями Комплексного 

договора банковского обслуживания. 

Ведение счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», и перечисление 

денежных средств осуществляется в соответствии с нормативными актами 

Банка России, в том числе правилами платежной системы, а также 

условиями обслуживания счетов избирательных комиссий, предоставления 

услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания 

ПАО Сбербанк юридическим лицам, согласно заявления о присоединении. 



8 

 

1.17.  При организации и проведении одновременно нескольких 

избирательных кампаний, избирательная комиссия открывает 

соответствующее количество счетов по учету средств, выделяемых 

избирательной комиссии. 

1.18. Плата за услуги банка по открытию указанных в настоящем 

Порядке счетов и проведению операций по этим счетам не взимается. Банк 

не начисляет и не уплачивает проценты на остаток средств на этих счетах. 

1.19. Средства краевого бюджета, выделенные Избирательной 

комиссии края, территориальным (окружным) и участковым избирательным 

комиссиям, расходуются ими самостоятельно, в том числе: 

а) на дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, работников аппарата 

Избирательной комиссии края, выплату компенсаций членам избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, освобожденным от основной работы 

на период подготовки и проведения выборов, а также на выплаты 

гражданам, привлекаемых к работе в комиссиях по гражданско-правовым 

договорам; 

б) на изготовление печатной продукции и осуществление издательской 

деятельности; 

в) на приобретение, доставку и установку оборудования (в том числе 

технологического), других материальных ценностей, необходимых для 

обеспечения выборов и полномочий избирательных комиссий; 

г) транспортные расходы, в том числе при проведении досрочного 

голосования в отдаленных и труднодоступных местностях; 

д) на доставку, хранение избирательной документации, подготовку ее к 

передаче в архив и на ее уничтожение; 

е) на развитие избирательной системы, в том числе внедрение новых 

избирательных технологий, средств автоматизации, на обучение 

организаторов выборов и избирателей, на информирование избирателей, на 

реализацию иных мероприятий; 



9 

 

ж) на выплату единого налогового платежа (для юридического лица); 

з) на оплату командировок, доставки корреспонденции средствами 

связи, почтово-телеграфных, канцелярских и хозяйственных расходов и 

прочие расходы, связанные с проведением выборов, а также обеспечением 

полномочий и деятельности избирательных комиссий. 

1.20. Избирательная комиссия края, территориальные (окружные)  

избирательные комиссии расходуют средства на подготовку и проведение 

выборов в соответствии со сметами расходов, утвержденными 

постановлением соответствующей избирательной комиссии по форме 

согласно приложению № 6 к настоящему Порядку. 

1.21. Вышестоящие избирательные комиссии могут осуществлять 

расходы на подготовку и проведение выборов за нижестоящие 

избирательные комиссии в соответствии со сметой расходов на подготовку и 

проведение выборов за нижестоящие избирательные комиссии по форме 

согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.  

1.22. Участковая избирательная комиссия расходует средства краевого 

бюджета на подготовку и проведение выборов в пределах, выделенных ей 

территориальной избирательной комиссией, средств в соответствии со 

сметой, утвержденной территориальной избирательной комиссией по форме 

согласно приложению № 8 к настоящему Порядку. 

1.23. Ведение сметы расходов избирательных комиссий на подготовку 

и проведение выборов (внесение изменений в смету расходов) 

осуществляется путем утверждения ее в новой редакции постановлением 

соответствующей избирательной комиссии. 

Ведение сметы расходов участковой избирательной комиссии 

осуществляет территориальная избирательная комиссия. 

Изменения в смету расходов избирательной комиссии вносятся в 

случаях необходимости перераспределения средств по направлениям 

расходов, а также выделения вышестоящей избирательной комиссией 

дополнительных средств на подготовку и проведение выборов. 



10 

 

1.24. Неизрасходованные средства краевого бюджета, выделенные на 

подготовку и проведение выборов участковым избирательным комиссиям, 

возвращаются ими соответствующей территориальной избирательной 

комиссии до сдачи отчета о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета, выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение 

выборов (далее – отчет о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета) по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку. 

Неизрасходованные средства краевого бюджета, выделенные на 

подготовку и проведение выборов территориальным (окружным) 

избирательным комиссиям, возвращаются ими Избирательной комиссии 

края на счет № 40202, в установленные ею сроки, до сдачи отчета о 

поступлении и расходовании средств краевого бюджета по форме согласно 

приложению № 9 к настоящему Порядку. 

Избирательная комиссия края возвращает остатки неизрасходованных 

средств, выделенных ей на подготовку и проведение выборов, со счета № 

40202, открытого ей в учреждении Центрального банка Российской 

Федерации, на лицевой счет получателя бюджетных средств, открытого ей в 

Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю, в сроки, 

установленные Избирательным кодексом Хабаровского края, до сдачи 

отчета о поступлении и расходовании средств краевого бюджета по форме 

согласно приложению № 9 к настоящему Порядку. 

1.25. Неизрасходованные средства краевого бюджета, выделенные на 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления во 

вновь образованном муниципальном образовании, возвращаются 

территориальной избирательной комиссией в Избирательную комиссию края 

(исполнительный орган государственной власти) до сдачи отчета о 

поступлении и расходовании средств краевого бюджета по форме согласно 

приложению № 9 к настоящему Порядку. 

1.26. В случае назначения повторного голосования, повторных 

выборов неизрасходованные территориальными (окружными) 



11 

 

избирательными комиссиями средства краевого бюджета с разрешения 

соответственно Избирательной комиссии края могут оставаться на счетах 

№ 40202 для использования на цели, связанные с подготовкой и 

проведением повторного голосования, повторных выборов. 

 

2. БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 

 

2.1. Избирательная комиссия края, являющаяся юридическим лицом, 

представляет бюджетную, налоговую, финансовую, статистическую и иную 

отчетность в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации.  

Избирательная комиссия края в положении об учетной политике 

устанавливает порядок признания в бухгалтерском (бюджетном) учете и 

отражения в бюджетной отчетности расходов территориальных (окружных) 

избирательных комиссий по средствам краевого бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение выборов. 

Избирательная комиссия края завершает операции со средствами 

краевого бюджета, выделенными на подготовку и проведение выборов, до 

представления, в установленные Избирательным кодексом Хабаровского 

края сроки, отчета о поступлении и расходовании средств краевого бюджета. 

2.2. Избирательные комиссии, не являющиеся юридическими лицами, 

ведут учет расходов и формируют отчетность в соответствии с настоящим 

Порядком. 

Территориальные (окружные) избирательные комиссии 

систематизируют в хронологическом порядке проверенные и принятые к 

учету первичные учетные документы и отражают их данные накопительным 

способом в регистрах бухгалтерского учета, утвержденных Министерством 

финансов Российской Федерации для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления.  

Перечень первичных (сводных) учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета, рабочий план счетов, применяемых 



12 

 

территориальными (окружными) избирательными комиссиями 

утверждаются в положении об учетной политике Избирательной комиссии 

края. Кассовая и Главная книги включаются в перечень используемых 

регистров бухгалтерского учета.  

2.3. Достоверность содержащихся в документах данных обеспечивают: 

в Избирательной комиссии Хабаровского края – лица, наделенные 

правом подписи в установленном для юридических лиц порядке; 

в территориальных (окружных) избирательных комиссиях, не 

являющихся юридическими лицами, - лица, наделенные правом подписи 

при открытии счета избирательной комиссии в соответствии с пунктом 1.15 

настоящего Порядка; 

в участковых избирательных комиссиях – председатель участковой 

избирательной комиссии. 

2.4. Территориальные (окружные) избирательные комиссии на 

основании первичных учетных документов, сформированной Главной 

книги составляют отчет о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку. 

Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского учета, 

кассовая и Главная книги представляются в Избирательную комиссию края 

одновременно с отчетом о поступлении и расходовании средств краевого 

бюджета. 

2.5. Участковые избирательные комиссии составляют отчеты о 

поступлении и расходовании средств краевого бюджета по форме согласно 

приложению № 9 к настоящему Порядку на основании авансовых отчетов. 

Первичные учетные документы представляются участковой избирательной 

комиссией в территориальную избирательную комиссию одновременно с 

отчетом о поступлении и расходовании средств краевого бюджета. 

2.6. Избирательные комиссии представляют отчеты о поступлении и 

расходовании средств краевого бюджета в следующем порядке и следующие 

сроки: 



13 

 

 участковая избирательная комиссия представляет территориальной 

избирательной комиссии отчет с приложением первичных учетных 

документов не позднее чем через десять дней со дня голосования по форме 

согласно приложению № 9 к настоящему Порядку; 

 территориальная (окружная) избирательная комиссия представляют 

Избирательной комиссии края отчет с приложением первичных учетных 

документов не позднее чем через тридцать пять дней со дня официального 

опубликования результатов выборов по форме согласно приложению № 9 к 

настоящему Порядку; 

 Избирательная комиссия края представляет в Законодательную 

Думу Хабаровского края сводный отчет о поступлении и расходовании 

средств краевого бюджета по форме согласно приложению № 9 к 

настоящему Порядку, не позднее чем через три месяца со дня официального 

опубликования (обнародования) общих результатов выборов. Указанный 

отчет должен быть опубликован Избирательной комиссией края не позднее 

чем через один месяц со дня его представления в Законодательную Думу 

Хабаровского края. 

2.7. О средствах, выделенных из краевого бюджета, территориальная 

избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного 

самоуправления во вновь образованном муниципальном образовании, 

представляет отчет о поступлении и расходовании средств краевого бюджета 

по форме согласно приложению № 9 к Порядку: 

- Избирательной комиссии края (исполнительному органу 

государственной власти) не позднее чем через тридцать пять дней со дня 

официального опубликования результатов выборов; 

- представительный орган муниципального образования не позднее 

чем через три месяца со дня официального опубликования (обнародования) 

общих результатов выборов. 

2.8. Территориальные (окружные) избирательные комиссии 

одновременно со сдачей Избирательной комиссии края отчета о поступлении 



14 

 

и расходовании средств краевого бюджета по форме согласно приложению 

№ 9 к настоящему Порядку представляют подтверждение банка о закрытии 

счета № 40202 по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку, 

а в случае назначения повторного голосования (повторные выборы) - 

подтверждение об остатках средств по форме согласно приложению № 11 к 

настоящему Порядку. 

Банк при обращении избирательной комиссии обязан подтвердить ей 

закрытие счета № 40202, а в случае назначения повторного голосования 

(повторных выборов) - подтверждение об остатках средств на счете № 

40202. 

2.9. Председатели избирательных комиссий распоряжаются 

денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, 

несут ответственность за соответствие финансовых документов решениям 

избирательных комиссий по финансовым вопросам и представление отчетов 

о расходовании указанных средств в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательным кодексом Хабаровского края и настоящим 

Порядком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

                                                                                         Приложение № 1 
 к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением (решением) 

_________________________________ 

(Избирательной комиссии Хабаровского края, окружной 

(территориальной) избирательной комиссии) 

 

от «___» _________20___г. №___ 

 
 

Распределение средств краевого бюджета на финансовое обеспечение 

подготовки и проведения выборов 

 
       (Избирательная комиссия Хабаровского края, окружная (территориальная) избирательная комиссия) 
_____________________________________________________________ 

(наименование выборов) 

 

Наименование расходов 
Сумма,  

 рублей 
1 2 

 

Всего средств краевого бюджета 

в том числе 

 

 

Нижестоящим избирательным комиссиям на финансовое 

обеспечение подготовки и проведения выборов  

 

 

 

(Избирательной комиссии Хабаровского края, окружной (территориальной) 

избирательной комиссии) 

 

на исполнение своих полномочий в период подготовки и 

проведения выборов 
 

 



Приложение № 2 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением (решением) 

_________________________________ 

(Избирательной комиссии Хабаровского края, 

территориальной избирательной комиссии) 

 

от «___» _________20___г. №___ 

 

                                       

                                    

                                    Распределение средств краевого бюджета 

 на подготовку и проведение выборов  
 

______________________________________________________________________________________________ 

   (Избирательная комиссия Хабаровского края, территориальная избирательная комиссия) 

 
                                    (наименование выборов) 

 

 

Наименование избирательной комиссии 

Сумма –

всего, 

рублей 

 

В том числе для 

участковых 

избирательных 

комиссий, 

          рублей 
1 2 3 

Раздел I   

1. __________________________________  
(наименование избирательной комиссии) 

 

Средства на подготовку и проведение выборов,  

всего, 

в том числе 

на компенсацию и дополнительную оплату труда  

(вознаграждение) 

 

2. ……………………………………………………………..   

3. ……………………………………………………………..   

ИТОГО по разделу I 

в том числе  

на компенсацию и дополнительную оплату труда  

  



2 

 

(вознаграждение) 

Раздел II   

Средства на подготовку и проведение выборов за 

нижестоящие избирательные комиссии и 

зарезервированные средства, в том числе на 

непредвиденные расходы нижестоящих избирательных 

комиссий  

Всего по разделам I и II   



Приложение № 3 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением (решением) 

_________________________________ 

(Избирательной комиссии Хабаровского края, 

территориальной избирательной комиссии) 

 

от «___» _________20___г. №___ 

 

Дополнительное выделение средств краевого бюджета на подготовку и 

проведение выборов нижестоящим избирательным комиссиям 
 

____________________________________________________________________________________________ 

         (Избирательная комиссия Хабаровского края, территориальная избирательная комиссия) 

__________________________________________________________________ 
                                                      (наименование выборов) 

 

Наименование избирательной комиссии 

Сумма 

–всего, 

рублей 

 

В том числе 

для 

участковых 

избирательных 

комиссий, 

рублей 

 

 

 

1 2 3  

1. __________________________________________  
наименование избирательной комиссии  

Средства на подготовку и проведение выборов,  

всего, 

в том числе 

на компенсацию и дополнительную оплату труда 

(вознаграждение) 

   

……………………………………………………………..    

……………………………………………………………..    

ИТОГО 

в том числе на компенсацию и дополнительную 

оплату труда (вознаграждение) 

 

   



Приложение № 4 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

«_____» _____________ 20___ г. 

 №_______________ 

 

 

                                                                                 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с Порядком открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из краевого бюджета   

Избирательной комиссии Хабаровского края, другим избирательным комиссиям, 

утвержденным постановлением Избирательной комиссии Хабаровского края     от  

                       2023 г. №       , согласованным с Отделением по Хабаровскому краю 

Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской 

Федерации,  

_____________________________________________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 

просит открыть лицевой счет на балансовом счете № 40202 «Средства, выделенные 

из бюджетов субъектов Российской Федерации» для финансирования назначенных 

выборов _______________________________________________________________ 

 Комиссия является (не является) юридическим лицом (ненужное зачеркнуть). 

Карточка с образцами подписей и оттиска печати (разрешение на открытие 

избирательной комиссии лицевого счета на балансовом счете № 40202*) на 

открытие лицевого счета на балансовом счете № 40202 «Средства, выделенные из 

бюджетов субъектов Российской Федерации» прилагаются. 

 

Председатель 

_______________________________________ подпись         (расшифровка подписи) 
(наименование избирательной комиссии) 

Бухгалтер 

_______________________________________ подпись         (расшифровка подписи) 
(наименование избирательной комиссии) 

МП 

 

 

*Разрешение для территориальной (окружной) избирательной комиссии 

   в____________________________ 
наименование учреждения банка 

от__________________________ 

наименование избирательной комиссии  



       Приложение № 5 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

 

 

 

Разрешение 
на открытие избирательной комиссии 

лицевого счета на балансовом счете № 40202 

 

В соответствии с Порядком открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим избирательным комиссиям, утвержденным 

постановлением Избирательной комиссии Хабаровского края от             2023 г. №         , 

согласованным с Отделением по Хабаровскому краю Дальневосточного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации, и постановлением 

Избирательной комиссии Хабаровского края  от «____»___________ 202_ г. №_________ 

разрешить 
___________________________________________________________________________ 

(наименование окружной (территориальной) избирательной комиссии) 

открыть в __________________________________________________________________ 
(наименование учреждения банка) 

лицевой счет на балансовом счете № 40202 «Средства, выделенные из бюджетов 

субъектов Российской Федерации», для финансирования выборов  

___________________________________________________________________________  
(наименование выборов) 

           Срок действия лицевого счета на балансовом счете № 40202 «Средства, выделенные 

из бюджетов субъектов Российской Федерации» устанавливается до «___» 

______________20______г. 

Указанный лицевой счет на балансовым счете № 40202 «Средства, выделенные из 

бюджетов субъектов Российской Федерации» 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование окружной (территориальной)избирательной комиссии) 

закрывается по заявлению избирательной комиссии.  

 

 

 

 

Председатель                                  подпись                                      (расшифровка подписи) 

 

Бухгалтер                                        подпись                                      (расшифровка  подписи ) 

   

Председателю 

_________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

____________________________ 
(Ф. И.О.) 



 

                                                                                       Приложение № 6 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

УТВЕРЖДЕНА 

                    Постановлением (решением) 

______________________________________           

(территориальной (окружной) избирательной комиссии) 

от «___» _________20___г.№___ 

 

Смета расходов 

избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов  
 

Наименование избирательной комиссии_____________________________________________________________ 

                                                                                         (территориальная 

_______________________________________________________________________________________________ 

(окружная) избирательная комиссия) 

 

Наименование  выборов _________________________________________________________________________ 

 

 

Виды расходов Сумма, рублей 

1.Компенсация  
2.Дополнительная оплата труда (вознаграждение)  
3.Расходы на изготовление печатной продукции  
4.Расходы на связь  
5.Транспортные расходы  
6.Канцелярские расходы  
7.Командировочные расходы  
8.Расходы на приобретение оборудования, других материальных ценностей 

(материальных запасов) 
 

9.Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов (референдума)  
 Всего расходов  



       Приложение № 7 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением (решением) 

_________________________________ 

(Избирательной комиссии Хабаровского края, 

территориальной избирательной комиссии) 

от «___» _________20___г.№___ 

 

Смета расходов 

избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов за нижестоящие 

избирательные комиссии 
 

Наименование избирательной комиссии__________________________________________________________ 

                                                                             (Избирательная комиссия Хабаровского края, 

____________________________________________________________________________________________ 

территориальная избирательная комиссия) 

 

Наименование выборов ________________________________________________________________________ 

 

 

Виды расходов Сумма, рублей 

1.Компенсация  
2.Дополнительная оплата труда (вознаграждение)  
3.Расходы на изготовление печатной продукции  
4.Расходы на связь  
5.Транспортные расходы  
6.Канцелярские расходы  
7.Командировочные расходы  
8.Расходы на приобретение оборудования, других материальных ценностей 

(материальных запасов) 
 

9.Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов (референдума)  
 Всего расходов  

              



                                                                                         Приложение № 8 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением (решением) 

__________________________________ 

(территориальной избирательной комиссии) 

от «___» _______20___г.№_____ 

 

 

Смета расходов 

участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов  

 
Участковая избирательная комиссия № __________ 

 

Наименование выборов_______________________________________________________________________ 

 

 

Виды расходов Сумма, рублей 

1. Компенсация  
2. Дополнительная оплата труда (вознаграждение)  
3. Расходы на изготовление печатной продукции  
4. Расходы на связь  
5. Транспортные расходы  
6. Канцелярские расходы  
7. Командировочные расходы  
8. Расходы на приобретение оборудования, других материальных ценностей 

(материальных запасов) 
 

9. Выплаты гражданам, привлекавшимся в период выборов к работе в комиссии по 

гражданско-правовым договорам, всего 
 

 в том числе  
9.1. для сборки, разборки технологического оборудования  
9.2. для транспортных и погрузо-разгрузочных работ  
9.3. для выполнения работ по содержанию помещений участковых избирательных 

комиссий, избирательных участков 
 

9.4. для выполнения других работ, связанных с подготовкой и проведением выборов  
10. Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов     

 Всего расходов  



Приложение № 9 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из краевого 

бюджета Избирательной комиссии 

Хабаровского края, другим 

 избирательным комиссиям 

                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                    
 

 

 

 

ОТЧЕТ  

 

о поступлении и расходовании средств краевого бюджета, 

выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов 

 

                                                                  по состоянию на «____» ____________20_______г. 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование Избирательной  комиссии Хабаровского края, территориальной (окружной), участковой 

   

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

избирательной комиссии) 

 

Наименование выборов__________________________________________________________________________________________________ 

 

Единица измерения: рублей (с точностью до второго десятичного знака 0,00) 

 

 

 

 



2 

 

№ 

п/п 
Виды расходов Всего 

Расходы избирательных комиссий, в том числе 

Избирательная 

комиссия Хабаровского края 

Окружные 

избиратель-

ные 

комиссии 

Территориальные избирательные 

комиссии 

Участковые 

избиратель-

ные 

комиссии Всего 

из них: 

Всего 

из них: 

расходы 

Избиратель-

ной комиссии 

Хабаровского 

края 

расходы за 

нижестоя-

щие 

избирательн

ые комиссии 

расходы 

территориа-

льной 

избирательн

ой комиссии 

расходы за 

участковые 

избиратель-

ные 

комиссии 

I. Выделено средств краевого бюджета на подготовку и 

проведение выборов  

         

II. Израсходовано средств краевого бюджета на подготовку и 

проведение выборов, в том числе: 

         

1. Компенсация и дополнительная оплата труда 

(вознаграждение) 

  

 

   

 

    

 

2. Начисления на оплату труда          

3. Расходы на изготовление печатной продукции    

 

   

 

    

 
4. Транспортные расходы, всего   

 

   

 

    

 

4.1. 

в том числе:  

при использовании авиационного транcпорта 

         

4.2. при использовании других видов транспорта          

5. Расходы на связь          

  6. Канцелярские расходы          

 
7. Командировочные расходы   

 

   

 

    

8. Расходы на приобретение оборудования, других 

материальных ценностей (материальных запасов), всего 

         



3 

 

 

8.1. 

в том числе: 

приобретение технологического оборудования (кабин, 

ящиков и др.) 

         

8.2. приобретение других материальных ценностей 

(материальных запасов) 

         

9. Расходы, связанные с информированием избирателей           

10. Выплаты гражданам, привлекавшимся  к работе в 

комиссиях по гражданско-правовым договорам, всего 

         

 

10.1. 

 

в том числе: 

для сборки, разборки технологического оборудования 

         

10.2. для транспортных  и погрузочно-разгрузочных работ          

10.3. для выполнения работ по содержанию помещений 

избирательных комиссий, участков для голосования 

         

10.4. для выполнения других работ, связанных с подготовкой и 

проведением выборов  

         

11. Другие расходы, связанные с подготовкой и проведением 

выборов 

         

 

III. ОСТАТОК СРЕДСТВ НА ДАТУ ПОДПИСАНИЯ ОТЧЕТА  

(ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ БАНКОМ) 

  

 

   

 

    

 

 

Председатель ________________________________________________________          ________________              _______________________ 

                                  (наименование избирательной комиссии)                              (подпись)                           (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер*___________________________________________________         ________________          _______________________                                                                                                                                                                                                                                       

                                              (наименование избирательной комиссии)                                   (подпись)                              (расшифровка подписи) 

 

 

МП   

___________________________________________ 

*Отчет территориальной (окружной) избирательной комиссии, не являющейся юридическим лицом, подписывает бухгалтер этой комиссии



      Приложение № 10 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Порядком открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим избирательным комиссиям, утвержденным 

постановлением Избирательной комиссии Хабаровского края от          2023 г.    №               

и согласованным с Отделением по Хабаровскому краю Дальневосточного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации, прошу перечислить 

находящиеся на балансовом счете: № 

__________________________________________________________________________ 
(реквизиты счета избирательной комиссии) 

остатки неизрасходованных средств в сумме 

___________________________________________________________________________ 
(сумма в цифрах и прописью) 

на балансовый счет №________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 

и закрыть наш лицевой счет на балансовом счете № ______________________________ 

       

 

 

Председатель__________________________ подпись            расшифровка подписи        

(наименование избирательной комиссии ) 
 

МП. 

 

Бухгалтер ____________________________ подпись                расшифровка подписи              
(наименование избирательной комиссии) 

 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

В________________________________ 
(наименование учреждения банка) 

от _________________________________ 
(полное наименование избирательной комиссии) 



2 

 

 

Подтверждаем, что по состоянию на «___» __________20____г. 

 

 счет №_______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

 

закрыт  «___» __________20____г. 

 
 

                                                                                _______________________________ 

                                                                               (подпись должностного лица банка) 

 

Штамп банка 

 

 



Приложение № 11 
к Порядку открытия и ведения счетов, 

учета, отчетности и перечисления 

денежных средств, выделенных из 

краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим 

избирательным комиссиям 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с Порядком открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных из краевого бюджета Избирательной 

комиссии Хабаровского края, другим избирательным комиссиям, утвержденным 

постановлением Избирательной комиссии Хабаровского края от               2023 г. №         

и согласованным с Отделением по Хабаровскому краю Дальневосточного главного 

управления Центрального банка Российской Федерации, прошу вас подтвердить 

неизрасходованные остатки средств бюджета по состоянию на ___________________  

                                                                                                    (дата подписания финансового отчета) 

находящиеся на нашем счете № _______________________________________________ 
                                                           (реквизиты счета избирательной комиссии) 

в сумме ____________________________________________________________ 

Проверив по вашим выпискам все записи, подтверждаем, что они сделаны правильно и 

указанный вами по состоянию на «____» __________20___г. 

остаток неизрасходованных средств полностью соответствует остатку, выведенному по 

учету избирательной комиссии. 

 

Председатель__________________________ подпись            расшифровка подписи        

(наименование избирательной комиссии ) 
 

МП. 

 

Бухгалтер ____________________________ подпись                расшифровка подписи              
(наименование избирательной комиссии) 

 

 

 

 

 

 

В ___________________________________ 
(наименование учреждения банка) 

от ___________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

________________________________________________  



2 

 

Подтверждаем, что по состоянию на «___» __________20____г. 

 

остатки средств краевого бюджета на счете №______________________________ 

______________________________________________________________________ 

(наименование избирательной комиссии) 

составили ____________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________ 

(сумма цифрами и прописью) 

 

                                                                            ________________________________ 

                                                                              (подпись должностного лица банка) 

 

 

Штамп банка 

 
 


